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UBND XÃ NGA PHÚ 

BAN CHỈ ĐẠO HMTN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 

 

    Số:        /KH  -   BCĐ                  Nga Phú, ngày      tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

"Vận động hiến máu tình nguyện trong dịp tết Ất Tỵ  

và lễ hội xuân hồng” năm 2025 

 

 Thực hiện kế hoạch số: 01/KH-BCĐ ngày 02/01/2025 của Ban chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện huyện Nga Sơn về kế hoạch tổ chức Vận động hiến máu tình 

nguyện trong dịp tết Ất Tỵ và lễ hội xuân hồng” năm 2025. Ban chỉ đạo hiến máu tình 

nguyện xã Nga Phú xây dựng kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức hiến số lượng máu an toàn nhằm khắc phục tình trạng thiếu máu trong 

cấp cứu và điều trị người bệnh tại các bệnh viện trong tỉnh trong dịp tết Nguyên đán. 

- Thông qua việc khám sức khỏe, xét nghiệm trước hiến máu, phát hiện sớm bệnh 

tật, nhằm góp phần cùng ngành y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa nhân văn và tầm 

quan trọng của việc hiến máu cứu người. Trên cơ sở đó để vận động mọi người tham 

gia hiến máu nhân đạo, nhất là cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, 

sinh viên, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang và những người tình nguyện trên toàn 

huyện. 

Các ban, ngành, đoàn thể căn cứ chỉ tiêu được giao để triển khai tuyên truyền, 

vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện hiến máu. Đây cũng là chỉ tiêu để 

căn cứ xếp thi đua cuối năm 2025 

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu cứu người, đó là 

hành động nhân đạo cao cả để mọi người dân hiểu và tình nguyện tham gia hiến máu. 

2. Vận động cán bộ công chức, viên chức, đoàn thanh niên, hội viên và nhân dân 

tích cực hưởng ứng phong trào hiến máu tình nguyện. 

          3. Đưa tin thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng về tấm  

gương của các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích về hiến máu nhân đạo. 

        III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HIẾN MÁU. 

        1. Thời gian: Tổ chức hiến máu vào 02 buổi sáng ngày 16 - 17/01/2025. 

        2. Địa điểm hiến máu: Tại Nhà thi đấu Trung tâm văn hóa thông tin, thể thao & 

du lịch huyện Nga Sơn 
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          IV. TIÊU CHUẨN VÀ CHỈ TIÊU  

          1, Tiêu chuẩn 

Mọi công dân đủ 18-55 tuổi khỏe mạnh, không mắc các bệnh truyền nhiễm tham 

gia hiến máu nhân đạo nhưng phải đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Quy định điều kiện đối với người hiến máu : Ngoài quy định về tuổi còn quy 

định về cân nặng cơ thể: Đối với nam trên 45 kg, đối với nữ trên 42kg và lượng máu 

lấy tương ứng tối đa 9ml máu trên 1kg trọng lượng cơ thể, ngoài ra người tham gia 

hiến máu còn phải đạt một số tiêu chuẩn khác khi khám sàng lọc. 

- Quy định người không được hiến máu: Những người đã nhiễm hoặc thực hiện 

hành vi có nguy cơ nhiễm HIV, viêm gam B, viêm gan C và các vi rút lây qua đường 

truyền máu, người có bệnh mãn tính, tim mạch, huyết áp, hô hấp, dạ dày và người đang 

điều trị một số thuốc tây y. 

- Quy định khoảng cách tối thiểu giữa hai lần hiến máu là 12 tuần (3 tháng). 

2. Chỉ tiêu giao: 

TT Đơn vị tham gia     Đơn vị máu Ghi chú 

1 Công đoàn xã  5  

2 Đoàn Thanh niên xã 7  

3 Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 5  

4 Hội Nông dân xã 3  

5 Hội Cựu chiến binh xã 2  

 

- Không lập danh sách các em học sinh hiện đang theo học tại các trường THPT, 

TC Nghề tham gia hiến máu. 

Để đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu và điều trị dịp tết Nguyên đán. Ban chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện xã đề nghị trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã vận 

động cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia hiến 

máu đạt chỉ tiêu huyện giao. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Uỷ ban nhân dân xã. 

- Căn cứ vào kế hoạch, nội dung, chỉ tiêu và hướng dẫn của Ban chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện huyện, UBND xã kiện toàn Ban vận động hiến máu xã. Đồng chí 

Chủ tịch UBND hoặc phó chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, các ngành, đoàn thể có 

liên quan tham gia thành viên Ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng và triển 

khai kế hoạch vận động hiến máu nhân đạo đến cán bộ và nhân dân tại đơn vị xã. 

Trưởng Ban phân công nhiệm vụ cụ thể đến các thành viên Ban chỉ đạo để đảm bảo 

hoàn thành chỉ tiêu của đơn vị. 



3 

 

- Trạm y tế và các tổ chức, đoàn thể vận động tuyên truyền mọi người tham gia 

hiến máu, lập danh sách người tham gia hiến máu báo cáo về thường trực Ban chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện xã. 

2, Hội Chữ thập đỏ xã cử 02 tình nguyện viên hỗ trợ Ban chỉ đạo hiến máu tình 

nguyện huyện trong 02 ngày 16,17 tháng 01 năm 2025 tại nhà thi đấu huyện.  

3, Nhiệm vụ của các ngành có liên quan: 

- Các thành viên Ban chỉ đạo xã được phân công phụ trách chỉ đạo các đơn vị có 

nhiệm vụ chỉ đạo các đơn vị hiến máu đạt chỉ tiêu. 

- Công chức Văn hóa xã hội chỉ đạo Đài truyền thanh xã  thực hiện tuyên truyền về 

việc hiến máu tình nguyện trước, trong và sau hiến máu. 

- Đoàn Thanh niên xã chỉ đạo Đoàn viên trên toàn xã tham gia hiến máu nhân đạo 

và tuyên truyền cho nhân dân về nội dung ý nghĩa của việc hiến máu nhân đạo. 

- Hội Nông dân xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Cựu chiến binh xã tuyên truyền 

vận động hội viên và nhân dân tham gia hiến máu. 

- Công đoàn xã thực hiện tuyên truyền, vận động công đoàn viên tham gia hiến máu 

nhân đạo. 

- Hội Chữ thập đỏ xã đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể đăng ký danh sách, theo 

dõi chỉ tiêu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết, đảm bảo trong thời gian hiến máu tình 

nguyện. 

Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai 

thực hiện. 

 
Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy xã (B/c); 

- UBND xã (B/c); 

- Thành viên BCĐ (Th/h); 

- Trưởng các ngành, đoàn thể (Ph/h); 

- Lưu: VT, BCĐ.  

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lê Đức Thuận 
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